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АНОТАЦІЯ

Самохін Є. О. Оцінка біосумісності та антибактеріальної ефективності

тривимірних волокнистих матеріалів з інкорпорованими наночастинками –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина». – Сумський державний університет

МОН України, Суми, 2024.

Сумський державний університет, Суми, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню біосумісності та антибактеріальної

ефективності тривимірних нановолокон з інкорпорованими наночастинками

металів.

Стійкість до антибіотиків є однією з основних проблем в охороні здоров'я

та причиною персистувальних інфекцій, пов'язаних з утворенням біоплівки на

місцях інфекцій, із медичними пристроями (катетери, протези суглобів і протезні

клапани серця), що призводить до зростання необхідності в більш ефективних

антибіотиках. Більше того, нові антибіотики демонструють обмежену

ефективність проти резистентних штамів. Наприклад, згідно з базою даних

ВООЗ з епідеміологічного надзору за стійкістю до антимікробних препаратів за

один рік (з 2018 р. до 2019 р.) частота виявлення резистентної до карбапенемів

E. сoli зросла в Україні з 1 % до 10–25 %.

Серед особливо важливих стратегій боротьби із цією глобальною медико-

соціальною проблемою провідним клінічним аспектом є не лише оптимізація

використання антибіотиків, а й створення нових рішень із використанням

альтернативних протимікробних засобів. Розв’язанню зазначеної актуальної

медико-соціальної проблеми сьогодення може сприяти більш широке

використання можливостей використання матеріалів із хітозану.

Мета дослідження полягає у розробленні нових антимікробних матеріалів

місцевого призначення, що можуть проявити себе як ефективні засоби в боротьбі

з бактеріальними інфекціями й сприяти покращанню якості та безпеки життя

людей.
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Хітозан – це біополімер із відновлюваних ресурсів, який отримують із

крабів, омарів, черепах, креветок та комах. Хітозан є особливим типом

біополімеру, а наявність первинних амінів у його основній структурі надає йому

вигідних фізико-хімічних характеристик та сприяє унікальній взаємодії з

білками, клітинами та іншими біологічно активними речовинами.

Найважливішими з його властивостей для біомедичного застосування є

нетоксичність, антибактеріальна активність та здатність до біодеградації.

Нещодавно електроспінінг став одним із найпопулярніших методів

виробництва нановолокон із різних синтетичних і природних полімерів. Цей

метод дозволяє отримувати матеріали з діаметрами волокон менше ніж 100 нм,

що імітують природний позаклітинний матрикс і можуть сприяти адгезії клітин

та регенерації тканин. Також доведено, що волокнисті конструкції з хітозану

демонструють більшу ефективність, ніж плівки, губки або гелі.

Хоча численні дослідження вивчали вплив різних параметрів

електроспінінгу на структуру нановолокнистих матеріалів, багато з них

зосереджені виключно на фізичних характеристиках без урахування їх

біологічних властивостей. Вплив параметрів полімерного розчину (таких як

молекулярна маса й концентрація полімеру) та умов процесу (швидкість потоку,

відстань між колектором і кінчиком голки, прикладена напруга, температура і

вологість) на розмір і морфологію нановолокон є загальновизнаним. Однак не

менш важливо оцінити вплив цих параметрів процесу на морфологію поверхні,

механічні властивості, розмір та кількість пор нановолоконних мембран,

оскільки вони є важливими показниками якості матеріалу.

Обмеження, пов'язані з електропряденими матеріалами, включають низькі

антимікробні властивості, слабкі механічні характеристики, низьку

біодеградацію та біосумісність, можуть бути усунені шляхом змішування білків,

полісахаридів та синтетичних полімерів.

Проте електропрядіння розчину хітозану є досить складним процесом

через його високу в'язкість та наявність вільних аміногруп, які утворюють

позитивно заряджений поліелектроліт у кислому середовищі. Збільшення
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концентрації кислоти в розчині хітозану може знизити поверхневий натяг та

полегшити процес електроспінінгу.

Багато органічних і неорганічних кислот використовують для розчинення

хітозану. Крім того, тип використаного розчинника також впливає на біологічну

активність матеріалів із хітозану. Щодо цього дихлорметан (DCM) та

трифтороцтова кислота (TFA) виявилися найбільш придатними розчинниками

для виробництва електропрядених волокон хітозану. Розчинники трифтороцтова

кислота (TFA) і дихлорметан (DCM) можуть покращити однорідність

електропрядених волокон хітозану, оскільки аміногрупи хітозану можуть

утворювати солі з TFA, що руйнує взаємодію між молекулами хітозану,

сприяючи процесу електропрядіння. Проте мембрани з хітозану, виготовлені з

використанням TFA з DCM або без нього, обмежені через втрату волокнистої

структури або повне розчинення мембрани після прямого контакту з

нейтральними або слаболужними водними розчинами. Було запропоновано різні

методи нейтралізації для збереження міцності хітозанових мембран і

перетворення їх на нерозчинні у водних середовищах.

Метою першого етапу досліджень було вибрати розчин для виробництва

нановолоконних нерозчинних мембран із хітозану, що підходять для

біомедичного застосування та інженерії тканин, для подальшої їх модифікації

наночастинками металів.

Нові мембрани хітозану, одержані з двох співвідношень співрозчинників

TFA/DCM (7:3 і 9:1), були виготовлені за допомогою традиційного

електропрядіння, за яким відбувалося оброблення водним 1 М NaOH, водним

1 М Na2CO3, NaOH-етанолом або Na2CO3-етанолом. Мембрани хітозану,

виготовлені із співвідношенням 7:3 TFA/DCM, проявили значно вищу

пористість із більш однорідним розподілом розмірів волокон порівняно з

мембранами хітозану, виготовленими з 9:1 TFA/DCM. Нановолокнисті

мембрани, нейтралізовані у водному Na2CO3, не зберегли нановолокнистої

структури, утворивши плівкову структуру. На відміну від цього постоброблення

NaOH-етанолом (70/30) зберегло нановолокнисту структуру. Нейтралізація
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етанолом-Na2CO3 не зберігала нановолокнистої структури, і лише водний NaOH

зберігав часткову волокнисту структуру зразків. Крім структурної стабільності,

нейтралізація NaOH-етанолом зберегла структуру мембран після експерименту

з деградації у PBS упродовж 1 місяця. Всі варіанти мембран (після виготовлення

та після нейтралізації) підтримували прикріплення й проліферацію клітин

протягом 6-денного періоду, але оброблення етанолом мембран хітозану,

виготовлених із 9:1 TFA/DCM, спричинило зменшення росту клітин. Мембрани

хітозану, виготовлені із співвідношення розчинників 7:3 TFA/DCM, проявляли

біосумісність та ефективні антибактеріальні властивості проти S. aureus і E. coli.

Проте мембрани хітозану, виготовлені за допомогою системи розчинників 9:1

TFA/DCM та нейтралізовані в спиртовому розчині NaOH, проявили більш

виражений антиадгезивний потенціал, що дозволяє стверджувати про їх

здатність запобігати процесу біоплівкоутворення.

Ці дослідження спонукали до подальших досліджень із використання

електропрядених нановолокнистих матеріалів як антибактеріальних засобів для

контролю адгезії та проліферації бактерій за допомогою структурних та фізико-

хімічних характеристик мембран, а також виробництва нановолокнистих

нерозчинних мембран із хітозану, придатних для біомедичних застосувань та

інженерії тканин.

Значною перевагою інженерії електропрядених нановолокон є можливість

виготовлення композитних полімерних волокон із різними властивостями за

допомогою включення різних лікарських засобів для надання їм необхідних

терапевтичних властивостей. Поліетиленгліколь (PEG)- нановолокна можуть

бути завантажені різними речовинами, включаючи наночастинки, рослинні

екстракти, вуглецеві наноматеріали та антимікробні агенти з метою посилення

антимікробних властивостей. Крім того, важливим напрямком досліджень є

контрольоване вивільнення терапевтичних агентів з електропрядених

нановолокон. Особливо перспективним є використання електропрядених

нановолокон у ранових пов'язках. Велика площа поверхні нановолокон дозволяє

покращити загоєння ран. Розроблення пористих мембран на основі хітозану та

6

полімолочної кислоти було реалізоване як потенційне рішення.

Результати показують, що додавання PEG до полімерних розчинів істотно

впливає на діаметр, морфологію та пористість електропрядених нановолокон.

Додавання PEG до розчину із суміші хітозан / полімолочна кислота (Ch/PLA)

підвищує гідрофільність отриманих матеріалів. Виготовлені матеріали, що

складаються з Ch, модифікованого PLA і PEG як співрозчинника, разом із

постобробленням (нейтралізацією лугом) для підвищення водостійкості

демонструють повільнішу швидкість деградації (стабільна помірна втрата ваги

впродовж 16 тижнів) і знижену гідрофобність (менший контактний кут, що

досягає 21,95 ± 2,17°), що робить їх перспективними для біомедичних

застосувань. Антибактеріальну активність мембран оцінювали стосовно

золотистого стафілокока та кишкової палички, причому зразки, що містять PEG,

показали вдвічі більші рівні пригнічення швидкості розмноження бактерій.

Дослідження в культурі клітин in vitro продемонстрували, що PEG-вмісні

матеріали сприяють рівномірному прикріпленню та проліферації клітин.

Адгезія бактерій – це складний процес, що має багато стадій і призводить

до формування біоплівок. Різноманітні фізичні сили та фізико-хімічні взаємодії

спочатку призводять до реверсивної, а пізніше – до необоротної мікробної

адгезії. Формуванню мікробної біоплівки можна запобігти за допомогою

прямого контактного антимікробного ефекту. Посилені антимікробні

властивості можна досягти за допомогою включення біоцидних агентів, таких як

металеві наночастинки, до біополімеру. Проте електропрядені нановолокна,

навантажені металевими наночастинками, такими як AgNPs, можуть мати

цитотоксичний ефект на клітини ссавців. З іншого боку, успішне керування

складом розчину та контрольованою структурою нановолокнистих мембран на

додаток до відповідної процедури постоброблення є необхідним, ураховуючи

важливість початкової взаємодії між бактеріальними клітинами й

нановолокнами.

Антимікробні властивості срібла та його іонів мають великий потенціал у

дослідженнях, спрямованих на створення полімерних матеріалів, що містять
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інкорпоровані срібні наночастинки (AgNPs), які зможуть забезпечити

вивільнення AgNPs й тривалий антибактеріальний ефект. Розміри частинок

AgNPs перебувають у діапазоні 1–100 нм, що характеризує їх як наноматеріали.

Вони демонструють підвищену здатність та більшу площу поверхні до об’єму

порівняно зі звичайним сріблом. На нанорівні AgNPs проявляють унікальні

електричні, оптичні та каталітичні властивості й мають антибактеріальну

активність проти різних інфекційних і патогенних мікроорганізмів, включаючи

стійкі до багатьох антибактеріальних препаратів. Це дослідження висвітлює

потенціал електропрядених хітозанових мембран як ефективних антимікробних

покриттів для біомедичних застосувань, а інтеграція наночастинок срібла в ці

мембрани також підвищує й урівноважує їх дозозалежну антибактеріальну

ефективність, починаючи з 25–50 мкг/мл, проти S. aureus і E. сoli в експерименті

in vitro. Антиадгезивна активність мембран проти цих бактеріальних штамів ще

більше підкреслює їх ефективність у боротьбі з мікробними інфекціями, а також

у запобіганні утворенню бактеріальних біоплівок завдяки модифікації

нановолокнистих матеріалів AgNPs.

Експеримент in vivo на лабораторних щурах дозволив установити перевагу

навантажених наночастинками срібла Ch/PLA мембран щодо антимікробної дії

на ранову інфекцію, сприяючи більш ефективному очищенню та загоєнню ран

порівняно з немодифікованими зразками. Мембрани Ch/PLA, модифіковані

AgNPs, на 3-тю добу показали помірно виражений запальний процес із

некротизованими тканинами та грануляційною тканиною. На 10-ту добу

спостерігалося утворення зрілої грануляційної тканини з мінімальною

запальною інфільтрацією, а на 21-шу добу тканини характеризувалися

фіброзними змінами з незначною запальною реакцією, що свідчило про

ефективне загоєння ран.

Комплексне оцінювання цих нових матеріалів, що демонструють

покращені фізичні, хімічні й біологічні властивості in vitro та in vivo, підкреслює

їх потенціал для біомедичного застосування в тканинній інженерії та

регенеративній медицині.
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SUMMARY

Samokhin Ye. O. Evaluation of Biocompatibility and Antibacterial Efficiency of

Three-Dimensional Fibrous Materials with Incorporated Nanoparticles. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 222 – "Medicine". – Educational and Scientific Medical Institute, Sumy State

University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2024.

The dissertation is devoted to the study of the biocompatibility and antibacterial

efficiency of three-dimensional nanofibers with incorporated metal nanoparticles.

Antibiotic resistance is one of the major problems in healthcare and is the cause

of persistent infections associated with biofilm formation at infection sites related to

medical devices (catheters, joint prostheses, and prosthetic heart valves). The need for

more effective antibiotics is growing daily. Moreover, new antibiotics show limited

effectiveness against resistant strains. For instance, according to the WHO's

antimicrobial resistance surveillance database, the detection frequency of carbapenem-

resistant E. coli in Ukraine increased from 1 % to 10–25 % within one year .

Among the particularly important strategies to combat this global medical and

social issue, a leading clinical aspect is not only optimizing the use of antibiotics but

also creating new solutions using alternative antimicrobial agents. Addressing this

pressing medical and social problem can be facilitated by the broader utilization of

materials derived from chitosan.

The aim of the study is to develop new antimicrobial materials that can prove to

be effective means in the fight against bacterial infections and contribute to improving

[…]


розчинами NaOH зберігає структурну цілісність нановолокон, забезпечує високу

механічну міцність. Додавання PEG покращує структуру мембран, зменшуючи

діаметр волокон і збільшуючи гідрофільність. Антибактеріальні тести показали,

що мембрани з PEG ефективніше інгібують ріст E. coli та S. aureus. Дослідження

з FTIR продемонстрували зміни в хімічній структурі хітозану через взаємодію з

TFA/DCM, що покращує антибактеріальні властивості. Додавання AgNPs до

мембран Ch/PLA підвищує їх антибактеріальну активність, особливо проти E.

coli. Виявлено, що мембрани Ch/PLA-AgNPs сприяють переходу макрофагів від

прозапального до протизапального фенотипу, що покращує загоєння ран.

Дослідження in vivo підтвердили, що мембрани Ch/PLA-AgNPs та PLA-

хлоргексидин забезпечують швидше загоєння гнійних ран та ефективніше

знижують бактеріальне навантаження, зокрема, E. coli, S. aureus та P. aeruginosa.

Таким чином, електропрядені мембрани з хітозану, особливо з додаванням PEG

та AgNPs, є перспективними для біомедичних застосувань завдяки покращеній

механічній міцності, антибактеріальним властивостям та біосумісності.

Таким чином, мембрани Ch/PLA, модифіковані AgNPs, продемонстрували

найвищу ефективність як у прискоренні загоєння ран, так і в боротьбі з

бактеріальною інфекцією, що робить їх перспективними для використання в

лікуванні гнійних ран.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведені теоретичні узагальнення та нові

результати, що вирішують наукове завдання, суть якої полягає у створенні нових

тривимірних волокнистих матеріалів з інкорпорованими наночастинками для

медичного застосування, встановлення їх фізико-хімічних властивостей,

оцінювання біосумісності та антибактеріальних властивостей in vitrо та in vivo.

1. Під час дослідження були створені хітозанові нановолокнисті

мембрани методом електропрядіння з контрольованими структурними та фізико-

хімічними властивостями за умов застосування визначених оптимальних

параметрів електропрядіння, параметрів розчину та співвідношення

розчинників, а також оптимальних параметрів нейтралізації розчином лугу.

Використання системи електропрядіння для виготовлення волокнистих

матеріалів із контрольованими параметрами (швидкість обертання

циліндричного колектора – 1 000 об/хв, рівень напруги – 33 кВ, швидкість подачі

розчину – 5,0 мл/год, колектор розміщували на відстані 15 см від кінця голки)

дозволило отримати мембрану з розчину хітозану в системі співрозчинників

TFA/DCM у співвідношеннях 7:3 та 9:1, які складалися з хаотично орієнтованих

тонких волокон із середнім діаметром 0,18 ± 0,009 мкм і 0,2 ± 0,01 мкм та мали

«частку пористої області» 38,94 % ± 5,6 % та 5,4 % ± 1,9 % відповідно.

2. З метою запобігання розчиненню нановолоконних мембран хітозану

у водяному середовищі нейтралізація в 70 % спиртовому 1 М розчині NaOH

дозволила зберегти нановолокнисту структуру мембран без істотних змін

морфології та впливу на показники її пористості порівняно з іншими лужними

розчинами. SEM підтвердило стабільність нановолокнистої структури після

оброблення спиртовим розчином NaOH. Діаметр волокон збільшився до 0,37 ±

0,015 мкм і 0,3 ± 0,01 мкм для мембран, виготовлених із розчинів хітозану та

системи співрозчинникків TFA/DCM у співвідношеннях 7:3 та 9:1 відповідно.

Після нейтралізації в NaOH-етанолі нановолокна електропряденої мембрани

хітозану набули помірної здатності до набряку в короткотривалому дослідженні

та зберігали свою структуру навіть після довготривалого занурення в PBS
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упродовж 1 місяця. Дослідження на культурі клітин підтвердило біосумісність

зразків протягом 6 діб культивування. Бактеріологічне дослідження довело

помірну антибактеріальну та антиадгезивну ефективність виготовлених зразків

упродовж 8 годин співкультивування, а також виявило більшу чутливість до

антимікробного впливу хітозану в E. coli порівняно з S. aureus.

3. З урахуванням одержаних результатів та з метою забезпечення

покращених структурних і функціональних властивостей нановолокнистих

мембран були створені зразки за допомогою комбінації полімерних розчинів

природного (хітозан) та синтетичного (полімолочна кислота) полімерів та

поліетиленгліколю (PEG) як співрозчинника. Додавання PLA сприяло

утворенню волокон із пористою структурою та покращило електропрядіння

розчину, наявність PEG привела до зменшення середнього діаметра волокон

менше ніж 100 нм та збільшення кількість пор із розмірами менше ніж 50 нм2,

що загалом, удосконалюючи процес електропрядіння, сприяло підвищенню

якості нановолокон. Додавання PEG до розчину Ch/PLA не збільшило втрати

маси електропрядених нановолокнистих мембран під час експерименту з

деградації, демонструючи навіть нижчу на 25 % швидкість деградації впродовж

одного тижня випробувань порівняно зі зразком без додавання PEG. Наявність

PEG як співрозчинника покращувала гідрофільність мембрани, зменшуючи

контактний кут із 51,97±12,11°до 22,65±7,40°.

4. Результати аналізу загальної метаболічної активності щодо

відновлення резазурину підтвердили нетоксичність мембран для клітин

незалежно від умісту PEG, проте після нейтралізації спиртовим розчином NaOH

зразки продемонстрували більший рівень відновлення резазурину, ніж не

оброблені лугом. Результати бактеріологічних досліджень показують, що зразки

Ch/PLA-PEG демонструють підвищену антибактеріальну активність проти обох

видів бактерій через 4 та 6 годин інкубації. Потрібно зазначити, що E. coli

демонструвала вищу чутливість до антибактеріального ефекту мембран Ch/PLA-

PEG так само, як і до властивостей контактної інгібіції мембран, визначеної

дискодифузійним методом. За допомогою SEM виявлено, що як мембрани
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Ch/PLA, так і мембрани Ch/PLA-PEG ефективно протидіяли утворенню

біоплівки E. coli.

5. Нановолокнисті електропрядені Ch/PLA-PEG мембрани були

модифіковані наночастинками срібла з подальшим їх дослідженням in vitro щодо

біосумісності та антибактеріальних властивостей залежно від кількості

навантажених AgNPs. Модифікована електропрядена мембрана зберігала високу

пористість до 16 %, волокна мали гладку, однорідну морфологію без потовщень

із діаметрами від 0,07 до 0,7 мкм. Оброблення нановолокон NaOH привело до

зменшення до 0° контактного кута, підтверджуючи супергідрофільні властивості

зразків. Навантаження срібними наночастинками нановолокнистих мембран у

концентрації 12,5 мкг/мл не виявило цитотоксичних ефектів, сприяло

проліферації та адгезії клітин, демонструючи високу біосумісність

модифікованих зразків. Результати бактеріологічного дослідження встановили,

що навантаження мембран 50 мкг/мл та 25 мкг/мл наночастинок срібла

забезпечують більш виражений антибактеріальний ефект на E. coli, ніж на S.

aureus, упродовж 6 годин експерименту. Варто зазначити, що концентрації

доданих наночастинок 50, 25 та 12,5 мкг/мл не показали значної відмінності в

антибіоплівковій активності модифікованих зразків залежно від грамналежності

бактерій. Обидва типи бактерій зазнали впливу, що проявилося змінами в

морфології, а саме ознаки лізису з порушеною клітинною стінкою, що було

візуалізовано з використанням SEM.

6. В експерименті на лабораторних щурах мембрани Ch/PLA,

модифіковані наночастинками срібла (100 мкг/мл), продемонстрували більш

виражену антибактеріальну активність порівняно з мембранами, які не містили

наночастинок срібла, з 5-ї доби спостереження. Було показано, що використання

AgNPs-вмісних матеріалів ефективно знижувало мікробне навантаження всіма

застосованими для моделювання гнійної рани бактеріальними штамами та

ефективно впливало на параметри загоєння ран. Модифіковані наночастинками

мембрани, застосовані для лікування модельованих гнійних ран у щурів, сприяли

прискоренню очищення й закриття ран таким чином, що синергічний ефект Ch
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та AgNPs оптимізував лікування інфікованих ран, сприяючи загоєнню завдяки

властивостям хітозану та потенціюючи антимікробну дію завдяки

наночастинкам срібла. Гістологічні та імуногістохімічні дослідження

підтвердили відмінності щодо рівнів маркерів запалення та фіброзу на різних

етапах експерименту, що свідчить про різний ступінь ефективності

використаних матеріалів. Мембрани Ch/PLA-AgNPs показали найкращі

результати на 21-шу добу щодо зниження рівня запальних маркерів, що свідчить

про їх ефективність у прискоренні загоєння та зменшенні запалення.

7. Комплексний аналіз результатів структурних, фізико-хімічних та

біологічних досліджень Ch/PLA-PEG мембран, виготовлених методом

електропрядіння з використанням попередньо визначених параметрів,

оптимальних для отримання нановолокнистих мембран та подальшої

модифікації AgNPs, доводить, що отримані нановолокнисті мембрани,

інкорпоровані наночастинками металів, можуть бути основою для розроблення

інноваційних біосумісних матеріалів із посиленими антимікробними

властивостями для лікування гнійних ран шкіри.
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