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Актуальність теми дисертації.

Хітозан є особливим типом екологічно прийнятного природного

біополімеру завдяки його доступності, винятковим фізико-хімічним

характеристикам та унікальній здатності взаємодіяти з білками, клітинами тощо.

Нетоксичність, біосумісність, жорсткість структури та біорозкладність роблять

його ідеальним субстратом для виготовлення біотехнологічних матеріалів

широкого спектру призначення, серед яких найбільш перспективними є

нановолокна. Найбільш відомим і широко використовуваним методом створення

хітозанових нановолокон є електропрядіння - економічно ефективна та проста у

використанні технологія, яка дозволяє виробляти майже необмежену кількість

типів нановолокон із біологічних та синтетичних полімерів. Завдяки

надзвичайно високій площі внутрішньої поверхні електропрядені хітозанові

нановолокна знайшли широке застосування в багатьох галузях біомедицини: у

фармакології як системи доставки ліків, у тканинній інженерії як вдосконалені
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каркаси для регенеративної медицини, як матеріал для фільтрів, розподіленого

культивування клітин тощо. Нановолокнисті хітозанові каркаси з архітектурою,

що імітує природний позаклітинний матрикс, можуть забезпечувати велику

площу поверхні для контакту та адгезії між клітинами та каркасом зі

збереженням адекватного транспортування кисню і поживних речовин, що

робить їх привабливим матеріалом для виготовлення ранових, гемостатичних та

тромболітичних покривних матеріалів. Поєднання хітозану з синтетичними

полімерами дозволяє подолати високу в’язкість його розчинів. Функціоналізація

таких комплексів створює практично необмежені можливості формування

нановолокнистих матеріалів на основі хітозану із заданими властивостями.

Процедура електроформування нановолокнистих матеріалів на основі

хітозану є багатогранною завдяки унікальним властивостям цього полімеру в

розчині, включаючи його полікатіонну природу та широкий діапазон

молекулярних мас. Характеристики та компоненти технологічного процесу, такі

як молекулярна маса, розчинники, напруга електричного поля та інші впливають

на процес електроформування, якість та біологічні характеристики продукції.

Ключовими біологічними характеристиками електропрядених

нановолокнистих хітозанових матеріалів є їх протизапальні та антимікробні

властивості. Неконтрольоване запалення і, особливо, інфекційний процес

ускладнюють регенеративні і репаративні процеси, надаючи їм хронічного

характеру і знижуючи ефективність відновлення гомеостазу тканин. З огляду на

це вдосконалення та оптимізація технологічного процесу електроформування

нановолокнистих матеріалів на основі хітозану, спрямовані у т.ч. на створення

продуктів з максимально високою антимікробною активністю є пріотитетними

у даному науковому напрямку. Саме цим важливим питанням присвячена

дисертаційна робота Самохіна Євгена Олександровича і саме вони визначають

високий ступінь її актуальності за теоретичними і практичними аспектами.

Зв’язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими

програмами.
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Дисертаційна робота виконана на базі Центру колективного

користування науковим обладнанням медичного інституту Сумського

державного університету відповідно до плану наукових досліджень Навчально-

наукового медичного інституту Сумського державного університету в рамках

проєктів за фінансуванням Міністерства освіти та науки України №

0120U101972 «Композитні нервові кондуїти для лікування критичних дефектів

нервів на основі полімерних нанофібрил та струмопровідних матеріалів», №

0123U103300 «Впровадження 2D двошарових наномембран для керованої

регенерації тканин при ендоперіодонтитах та периімплантиті» та №

0124U000552 «Визначення оптимальних параметрів нових нановолокнистих

біоматеріалів з гемостатичними властивостями для невідкладної та військової

медицини».

Оформлення дисертації та дотримання академічної доброчесності.

Рукопис дисертації Самохіна Євгена Олександровича написаний

українською мовою і оформлений відповідно до наказу Міністерства освіти і

науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства

освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року). Він має загальний обсяг

160 сторінок, з яких 129 сторінок займає основний текст. Рукопис має класичну

структуру і включає анотації українською та англійською мовами, список

публікацій (11 найменувань), зміст, перелік умовних скорочень, вступ, розділ

"Огляд літератури" (який складається з трьох підрозділів), розділ "Матеріали та

методи досліджень" (також з трьох підрозділів), розділ "Результати власних

досліджень" (що має чотири підрозділи), розділ "Аналіз та обговорення

результатів дослідження", висновки, список використаних джерел і додатки.

Робота містить 43 рисунки, 1 таблицю та 3 додатки, а бібліографія складається з

214 джерел.
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Дисертація має обґрунтовану концепцію, мета і завдання сформульовані

чітко і лаконічно, рукопис написаний з використанням адекватної фахової

термінології.

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертаційної роботи

Самохіна Євгена Олександровича не було виявлено ознак академічного плагіату,

автоплагіату, фальсифікації. Запозичення, виявлені у роботі, оформлені

коректно з посиланнями на першоджерела та не мають ознак порушення

академічно доброчесності.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційне дослідження Самохіна Євгена Олександровича виконано на

високому методичному рівні з використанням комплексу сучасних методів

аналізу. Зокрема, у дослідженні застосовувалися передові методики для

вивчення структурних та фізико-хімічних властивостей матеріалів, включаючи

сканувальну електронну мікроскопію, аналіз інфрачервоної спектроскопії з

перетворенням Фур'є, трансмісійну електронну мікроскопію, Раман-

спектроскопію, спектроскопію втрат енергії електронів, 3D-візуалізацію

мембран, визначення контактного кута мембран, а також дослідження статичної

та динамічної деградації in vitro. Крім того, дослідження охоплювало оцінку

біологічних властивостей матеріалів, зокрема антибактеріальних властивостей і

цитотоксичності.

Статистичний аналіз результатів проводився з використанням

програмного забезпечення GraphPad Prism 9.1.1, що дозволило забезпечити

високу точність обчислень і підтвердити достовірність отриманих даних.

Основні наукові досягнення, методики дослідження, висновки та

практичні рекомендації, сформульовані в дисертації, є логічними, послідовними

та достатньо обґрунтованими. Вони повністю відповідають поставленій меті та

завданням дослідження, демонструючи високий рівень наукової роботи.

Наукові положення і висновки логічно випливають з отриманих
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результатів, ґрунтуються на достатній кількості фактичного матеріалу,

підтверджуються надійним статистичним аналізом, що підкреслює їх

достовірність і наукову цінність.

Наукова новизна положень, результатів та висновків дисертаційної

роботи.

Вперше були створені нові мембрани на основі хітозану, виготовлені

методом електропрядіння з двома різними співвідношеннями розчинників

TFA/DCM (7:3 та 9:1) і наступною нейтралізацією водними та спиртовими

розчинами 1 М NaOH, 1 М Na2CO3, які підтримували адгезію та проліферацію

клітин протягом 6 днів, показали хорошу біосумісність і ефективну

антибактеріальну активність проти S. aureus та E. coli.

Розширено існуючі уявлення щодо ролі поліетиленгліколю у поліпшенні

структурних і біологічних властивостей електропрядених мембран завдяки

включенню полімолочної кислоти та поліетиленгліколю як співрозчинників у

модифікацію хітозану. Після проведення пост-обробки було досягнуто

підвищеної стабільності нановолокон хітозану у водних розчинах, що дозволило

отримати гібридні волокнисті матеріали з помірною швидкістю деградації та

зниженим рівнем гідрофобності.

Отримано нові дані стосовно антибактеріальних властивостей

нановолокнистих матеріалів на основі хітозану. Вперше доведено, що

електропрядені матеріали чинять бактеріостатичну дію як на планктонні форми

бактерій, так і на їх біоплівки. Зокрема, швидкість зменшення кількості бактерій

була вищою у нановолокон, виготовлених із системи співрозчинників TFA/DCM

9:1, що пояснюється включенням атомів фтору в полімерний ланцюг хітозану.

Крім того, результати досліджень показали, що морфологічні властивості

електропрядених волокон можуть впливати на утворення біоплівки на цих

мембранах. Електропряденні мембрани пригнічували ріст мікроорганізмів у

часовому проміжку до 6 годин, що свідчить про їх високий антиадгезивний

потенціал і антибіоплівкову активність.
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Було доведено, що інтеграція наночастинок срібла в ці мембрани підвищує

і збалансовує їх дозозалежну антибактеріальну ефективність, починаючи з

концентрації 25-50 мкг/мл проти S. aureus і E. coli.

Важливим аспектом новизни дисертаційного дослідження Є.О.Самохіна

слід вважати порівняльну оцінку антибактеріальної активності розроблених

матеріалів щодо грампозитивних та грамнегативних бактерій, зважаючи на

підвищений інтерес і дискутабельність цього аспекта біологічної дії

нановолокнистих матеріалів на основі хітозану.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Результати дисертаційної роботи розширюють існуючі знання щодо

методичних підходів до вдосконалення технології електропрядіння для

отримання нановолокнистих матеріалів на основі хітозану.

Результати дослідження відкривають перспективи для створення нових

матеріалів з покращеною антимікробною активністю, завдяки інкорпорації

наночастинок металів. Такі матеріали можуть знайти широке застосування в

розробці ранових та гемостатичтих пов'язок, а також інших медичних виробів,

що ефективно запобігають розвитку інфекційних ускладнень.

Крім того, ці результати можуть послужити основою для подальших

досліджень і розробки новітніх матеріалів з покращеними антимікробними

властивостями для використання у хірургії, стоматології, регенеративній

медицині та інших біомедичних сферах, де контроль за інфекціями має

вирішальне значення. Також ці матеріали можуть бути корисними в умовах, де

ризик інфекцій є підвищеним, наприклад, у військовій медицині чи при наданні

невідкладної допомоги.

Практичну цінність матеріалів дисертаційного дослідження засвідчує їх

впровадження в навчальний та наукові процеси в центрі матеріалознавства (м.

Київ), на кафедрі патологічної анатомії ННМІ Сумського державного

університету (м. Суми), на кафедрі патологічної анатомії та судової медицини

Полтавського державного медичного університету (м. Полтава).
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Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних

положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 11 наукових

працях: 3 статтях у закордонних журналах, що індексуються наукометричною

базою Scopus, та 8 тезах доповідей у матеріалах міжнародних науково-

практичних конференцій, 2 з яких індексується наукометричною базою Scopus.

Це засвідчує визнання результатів дисертаційної роботи фаховою науковою

спільнотою.

Основні здобутки дисертаційної роботи також достатньою мірою

оприлюднені на 7 міжнародних наукових форумах.

Дискусійні положення, зауваження та запитання

1. У деяких підрозділах методичної частини відсутній детальний опис

складу (або походження) поживних середовищ для культивування

мікроорганізмів, а також (у деяких випадках) назви виробника

приладів. Окремі репрезентативні ілюстрації гістологічних та

імуногістохімічних препаратів містять недостатньо деталізовані

позначки, що ускладнює сприйняття опису цих результатів

дослідження. У рукописі наявні деякі термінологічні неточності.

2. Хоча Ви обговорюєте стабільність мембран in vitro, можливо, варто

детальніше розглянути довготривалу поведінку цих мембран in vivo,

зокрема їхню біодеградацію і взаємодію з тканинами протягом більш

тривалого часу та після тривалого контакту з біологічними рідинами

або під впливом різних умов навколишнього середовища.

3. Можливо, варто розширити порівняння Ваших матеріалів з іншими

існуючими антимікробними та рановими покриттями, щоб підкреслити

переваги та можливі обмеження розроблених мембран у контексті

клінічного використання.

4. У роботі обговорюються запальні реакції на ранніх етапах загоєння, але

було б корисно докладніше обговорити, як мембрани з хітозану
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впливають на різні аспекти запальної імунної відповіді (наприклад,

активація макрофагів, утворення рубцевої тканини), зважаючи на

дослідження у роботі CD163-позитивних клітин.

5. Було б корисно більш докладно обговорити механізми, за допомогою

яких наночастинки срібла можуть проявляти цитотоксичні ефекти на

клітини ссавців. Яким чином ці ефекти можна мінімізувати для

забезпечення безпеки біомедичних застосувань?

6. Більш детальне дослідження взаємодії між наночастинками срібла та

іншими компонентами мембран могло б дати уявлення про те, як ці

взаємодії впливають на загальну ефективність і стабільність матеріалів.

Слід зазначити, що висловлені зауваження не носять принципового

характеру, не стосуються концепції дисертаційного дослідження і не впливають

на його загальну позитивну оцінку.

У порядку дискусії до автора виникли наступні запитання:

1. З огляду на майбутнє практичне застосування виготовлених матеріалів

дослідження того, як різні умови зберігання (температура, вологість) можуть

впливати на стабільність та ефективність мембран, може бути важливим для їх

практичного використання. Чи можете Ви прогнозувати умовний термін

придатності (тривалість активності) Ваших зразків?

2. Які додаткові біополімери могли б бути використані у комбінації з

хітозаном для покращення механічних характеристик нановолокон? Які впливи

на клітинну адгезію можуть мати модифікації хітозанових мембран з

використанням цих додаткових біополімерів?

3. Які методи можна запропонувати для подальшого вдосконалення

стабільності нановолокон у водних середовищах?

4. Маркерами для яких клітин імунної системи були використані у

дослідженні CD68, CD163 та мієлопероксидаза? Чи можете Ви коротко

прокоментувати вплив розроблених матеріалів на резолюцію запалення?